
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 131 DEL 12-04-2019

Oggetto: 
SISMA  2016  -  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  SCUOLA  GRANDI:  APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE.

L'anno  Duemiladiciannove il giorno Dodici del mese di Aprile alle ore 14:00, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore)   ASSENTE  
TATO' SILVIA (Assessore) 
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)   ASSENTE 

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 4

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 131 del  12-04-2019 – Pagina 1 di 10



RELAZIONE E PROPOSTA

Premesso che:
• con  deliberazione  n.  189  del  17.05.2018  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il

progetto  di  esecutivo  per  l'intervento  di  ampliamento  della  scuola  Grandi  (CUP
F27B17000360009) elaborato congiuntamente da progettisti interni e da progettisti
esterni all'ente (ciascuno per quanto di propria competenza) come individuati con
determinazione n. 329 del 02.05.2018 e il relativo quadro economico ammontante a
complessivi € 700.000,00 è così articolato:

REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO SCUOLA "GRANDI"
QUADRO TECNICO ECONOMICO

Lavori

Opere edili e di fondazione € 239.619,43

Componenti in acciaio € 237.661,43

Impianti termici € 49.165,95

Impianti idrici € 6.480,40

Impianti elettrici € 21.861,06

Costi della sicurezza € 9.971,80

TOTALE LAVORI € 564.760,07

Costi della sicurezza – 5,08 % € 9.971,80

Oneri della sicurezza – 5,08 % € 18.717,44

IMPORTO SU CUI APPLICARE IL RIBASSO D'ASTA € 536.070,83

Incidenza costi della manodopera – 14,28% € 80.647,74

Somme a disposizione dell'amministrazione

Iva 10% sui lavori € 56.476,01

Fondo incentivante (art. 113 D. Lgs. n. 50/2016) € 9.600,92

Spese tecniche € 35.742,87

Iva e cassa su spese tecniche € 9.264,95

Indagini geognostiche (Iva compresa) € 3.525,80

Acquisto sanitari e corpi illuminanti (Iva compresa) € 10.000,00

Spese di gara € 4.000,00

Imprevisti e lavori in economia (Iva compresa) € 6.629,38

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 135.239,93

TOTALE INTERVENTO € 700.000,00

• con determinazione n. 583 del 10.07.2018 è stato aggiornato lo schema di contratto
a seguito di revisione ANAC;

• a seguito di determinazione a contrarre n. 587 del 10.07.2018 è stata espletata la

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 131 del  12-04-2019 – Pagina 2 di 10



procedura di  gara aperta per addivenire all'aggiudicazione dell'appalto tramite la
Centrale  Unica  di  Committenza  istituita  tra  i  Comuni  di  Macerata,  Tolentino,
Potenza Picena e Porto Recanati;

• con  determinazione n. 1231 del 15.10.2018 la CUC sopra citata aggiudicava per
conto del Comune di Tolentino l'appalto dei lavori di che trattasi all'impresa Ciccotti
Lavorazione Metalli (C.M.L.) srl con sede in Grottaferrata (Roma), avendo offerto
un ribasso percentuale indicato in lettere pari a 23,480% sull’importo soggetto a
ribasso pari a € 536.070,83, al netto degli oneri di sicurezza inclusi nei prezzi pari a
€ 18.717,44 e dei costi per la sicurezza aggiuntivi pari a € 9.971,80, entrambi non
soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo pari ad € 438.890,64 – CIG
n. 7563725752;

• in  data  26.11.2018  con  rep.  n.  13545  veniva  stipulato  il  contratto  registrato  a
Tolentino il 03.12.2018 al n. 2757/1T;

Preso Atto che in data 28.11.2018 si  dava seguito alla consegna dei lavori,  come da
verbale in atti;

Vista la determinazione n. 246 del 11.03.2019 con la quale è stata concessa la proroga
dei  tempi  contrattuali  per  l'ultimazione  dei  lavori  in  oggetto di  40  giorni  naturali  e
consecutivi dalla data di scadenza del termine contrattuale;

Considerato che, come da relazione tecnico illustrativa in atti, durante l'esecuzione dei
lavori  sono  emerse  circostanze  impreviste  ed  imprevedibili,  legate  soprattutto
all’allungamento  delle  tempistiche  della  ricostruzione  post-sisma  che  comportano  la
necessità di rendere l’ampliamento più funzionale per garantire un miglior comfort interno
all’utenza, nonché l’esigenza di eseguire lavori supplementari migliorativi e, pertanto, si è
reso  necessario  porre  in  essere  alcune  lavorazioni  in  variante  rispetto  a  quelle
preventivate;

Ritenuto che  le  modifiche  del  contratto  di  appalto  nel  caso  specifico  rientrino  nelle
previsioni di cui all'art. 106 c. 1 lett. b) e c) del D.Lgs. n. 50/2016;

Atteso che a norma del citato art. 106 c. 1 lett. c) per le varianti in corso d'opera devono
essere soddisfatte entrambe le seguenti condizioni:

1. la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili
per l'amministrazione aggiudicatrice,

2. la modifica non altera la natura del contratto;

Atteso inoltre a norma del citato art. 106 c. 1 lett. b) sono ammesse varianti in corso
d'opera senza modificare il contratto di appalto qualora si eseguano lavori supplementari
da  parte  del  contraente  originale  che  si  sono  resi  necessari  e  non  erano  inclusi
nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca i seguenti effetti:

1. risulti  impraticabile  per  motivi  economici  o tecnici  quali  il  rispetto dei  requisiti  di
intercambiabilità;

2. comporti  per  l'amministrazione aggiudicatrice notevoli  disguidi  o una consistente
duplicazione dei costi;

Visto l'art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, a norma del quale i contratti  possono
essere modificati, senza necessità di una nuova procedura, se il valore della modifica è al
di sotto di entrambi i seguenti valori:
a) le soglie fissate dall'art. 35 del D.Lgs. 50/2016,

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 131 del  12-04-2019 – Pagina 3 di 10



b)  il  15%  del  valore  iniziale  del  contratto,  senza  che  la  modifica  alteri  la  natura
complessiva del contratto;

Visto l'art. 106 comma 7 dove si evidenzia che la variante di cui al comma1 lettera b) del
presente articolo, è ammessa nei limiti di aumento di prezzo del 50%;

Vista la perizia di  variante n. 1 al progetto esecutivo per i  lavori di ampliamento della
scuola Grandi, predisposta dai tecnici comunali e dai progettisti incaricati;

Preso atto che:
• la  variante  rientra  entro  il  15%  del  valore  iniziale  del  contratto,  senza  che  la

modifica alteri la natura complessiva del contratto,
• la variante, secondo quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/12,

è  inferiore  al  quinto  dell’importo  dell’appalto  e  pertanto  l’esecutore  è  tenuto  ad
eseguire i lavori variati agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario;

• per  l’esecuzione  di lavorazioni  non  previste  dal  contratto  si è  provveduto  alla
formazione  di  nuovi  prezzi,  ai  sensi  di  quanto  previsto  nel  capitolato  speciale
d'appalto, il  tutto recepito nell'Atto di  sottomissione e nei Verbali  concordamento
nuovi prezzi;

Valutato che la variante determina un aumento netto dell’importo dei lavori di € 58.032,65
con  un  nuovo  importo  contrattuale  dei  lavori  pari  a  €  496.923,29,  come  da  quadro
economico comparativo di seguito riportato e che l'impresa è obbligata ad eseguire i lavori
applicando lo stesso ribasso del contratto principale:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO SCUOLA "GRANDI"

Lavori

Opere edili e di fondazione € 239.619,43 € 302.114,25

Componenti in acciaio € 237.661,43 € 249.501,99

Impianti termici € 49.165,95 € 49.165,95

Impianti idrici € 6.480,40 € 6.480,40

Impianti elettrici € 21.861,06 € 21.861,06

Costi della sicurezza € 9.971,80 € 10.622,15

TOTALE LAVORI € 564.760,07 € 639.745,80

Costi della sicurezza – 5,08 % € 9.971,80 € 10.622,15

Oneri della sicurezza – 5,08 % € 18.717,44 € 20.850,60

IMPORTO  SU  CUI  APPLICARE  IL  RIBASSO
D'ASTA

€ 536.070,83 € 608.273,05

Incidenza costi della manodopera – 14,28% € 80.647,74 € 91.355,70

RIBASSO EFFETTUATO 23,480 % 23,480 %

IMPORTO RIBASSATO NETTO € 465.450,54

TOTALE  LAVORI  LORDO  (compresi  oneri  e  costi
sicurezza)

€ 496.923,29

Somme a disposizione dell'amministrazione

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 131 del  12-04-2019 – Pagina 4 di 10



Iva 10% sui lavori € 56.476,01 € 49.692,33

Fondo incentivante (art. 113 D. Lgs. n. 50/2016) € 9.600,92 € 12.794,92

Spese tecniche € 35.742,87 € 47.619,89

Iva e cassa su spese tecniche € 9.264,95 € 12.795,94

Indagini geognostiche (Iva compresa) € 3.525,80 € 3.525,80

Acquisto sanitari e corpi illuminanti (Iva compresa) € 10.000,00 € 15.166,74

Spese di gara € 4.000,00 € 600,00

Imprevisti e lavori in economia (Iva compresa) € 6.629,38 € 26.058,56

Spese presentazione SCIA Vigili del Fuoco € 400,00

Adeguamento bagni esistenti (compresa IVA) € 16.354,54

Dispositivi anticaduta € 5.856,00

Acquisto  accessori  e  sistema  sicurezza  interni
(compresa IVA)

€ 12.212,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 135.239,93 € 203.076,71

TOTALE INTERVENTO € 700.000,00 € 700.000,00

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

Di approvare la perizia variante n. 1 al progetto esecutivo per i lavori di ampliamento della
scuola Grandi il cui quadro economico è così articolato:

REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO SCUOLA "GRANDI"
QUADRO TECNICO ECONOMICO

Lavori

Opere edili e di fondazione € 302.114,25

Componenti in acciaio € 249.501,99

Impianti termici € 49.165,95

Impianti idrici € 6.480,40

Impianti elettrici € 21.861,06

Costi della sicurezza € 10.622,15

TOTALE LAVORI € 639.745,80

Costi della sicurezza € 10.622,15

Oneri della sicurezza € 20.850,60

IMPORTO SU CUI APPLICARE IL RIBASSO D'ASTA € 608.273,05

Incidenza costi della manodopera – 14,28% € 91.355,70

RIBASSO EFFETTUATO 23,480 %

IMPORTO RIBASSATO NETTO € 465.450,54

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 131 del  12-04-2019 – Pagina 5 di 10



TOTALE LAVORI LORDO (compresi oneri e costi sicurezza) € 496.923,29

Somme a disposizione dell'amministrazione

Iva 10% sui lavori € 49.692,33

Fondo incentivante (art. 113 D. Lgs. n. 50/2016) € 12.794,92

Spese tecniche € 47.619,89

Iva e cassa su spese tecniche € 12.795,94

Indagini geognostiche (Iva compresa) € 3.525,80

Acquisto sanitari e corpi illuminanti (Iva compresa) € 15.166,74

Spese di gara € 600,00

Imprevisti e lavori in economia (Iva compresa) € 26.058,56

Spese presentazione SCIA Vigili del Fuoco € 400,00

Adeguamento bagni esistenti (compresa IVA) € 16.354,54

Dispositivi anticaduta (compresa IVA) € 5.856,00

Acquisto accessori e sistema sicurezza interni (compresa IVA) € 12.212,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 203.076,71

TOTALE INTERVENTO € 700.000,00

e  i  relativi  elaborati  progettuali  di  cui  appresso  indicati  che  contestualmente  si
approvano:

AR-R-VAR1 Relazione generale di Variante

Componente architettonica:

Elaborati grafici

AR-EG-02_VAR1 Planimetria generale stato di progetto

AR-EG-04_VAR1 Pianta piano terra stato di progetto

AR-EG-06_VAR1 Pianta piano primo stato di progetto

AR-EG-08_VAR1 Pianta copertura stato di progetto

AR-EG-09_VAR1 Prospetti e sezioni di progetto

AR-EG-10_VAR1 Particolari costruttivi

Componente amministrativa:

AM-01_VAR1 Quadro Tecnico Economico

AM-02_VAR1 Computo metrico estimativo

AM-03_VAR1 Elenco prezzi

AM-04_VAR1 Analisi dei prezzi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 131 del  12-04-2019 – Pagina 6 di 10



AM-05_VAR1 Cronoprogramma dei lavori

AM-08 Quadro comparativo

Componente strutturale:

Elaborati grafici

ST-EG-07_VAR1 Opere di sostegno

ST-EG-08 Particolari costruttivi

Di dare atto che il progetto di variante è ascrivibile alla fattispecie di cui all'art. 106 comma
2 e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che con parere ID n. 9323 del 12.04.2019 è stato acquisito il parere favorevole
del Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Tolentino;

Di dare atto che sono stati debitamente sottoscritti l'atto di sottomissione e i verbali di
concordamento nuovi prezzi a norma dell'art. 8 c. 4 e art. 14 c. 5 lett. d) del D.M. 7 marzo
2018 n. 49;

Di dare atto che i lavori di che trattasi sono già finanziati al capitolo impegno n. 214/2018.

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni 
F.to Ing. Katiuscia Faraoni

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione sopra riportata, che si intende integralmente richiamata;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli, unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la perizia di variante n. 1 al progetto esecutivo per i lavori di ampliamento
della scuola Grandi il cui quadro economico è così articolato:

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 131 del  12-04-2019 – Pagina 7 di 10



REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO SCUOLA "GRANDI"
QUADRO TECNICO ECONOMICO

Lavori

Opere edili e di fondazione € 302.114,25

Componenti in acciaio € 249.501,99

Impianti termici € 49.165,95

Impianti idrici € 6.480,40

Impianti elettrici € 21.861,06

Costi della sicurezza € 10.622,15

TOTALE LAVORI € 639.745,80

Costi della sicurezza € 10.622,15

Oneri della sicurezza € 20.850,60

IMPORTO SU CUI APPLICARE IL RIBASSO D'ASTA € 608.273,05

Incidenza costi della manodopera – 14,28% € 91.355,70

RIBASSO EFFETTUATO 23,480 %

IMPORTO RIBASSATO NETTO € 465.450,54

TOTALE LAVORI LORDO (compresi oneri e costi sicurezza) € 496.923,29

Somme a disposizione dell'amministrazione

Iva 10% sui lavori € 49.692,33

Fondo incentivante (art. 113 D. Lgs. n. 50/2016) € 12.794,92

Spese tecniche € 47.619,89

Iva e cassa su spese tecniche € 12.795,94

Indagini geognostiche (Iva compresa) € 3.525,80

Acquisto sanitari e corpi illuminanti (Iva compresa) € 15.166,74

Spese di gara € 600,00

Imprevisti e lavori in economia (Iva compresa) € 26.058,56

Spese presentazione SCIA Vigili del Fuoco € 400,00

Adeguamento bagni esistenti (compresa IVA) € 16.354,54

Dispositivi anticaduta (compresa IVA) € 5.856,00

Acquisto accessori e sistema sicurezza interni (compresa IVA) € 12.212,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 203.076,71

TOTALE INTERVENTO € 700.000,00

e  i  relativi  elaborati  progettuali  di  cui  appresso  indicati  che  contestualmente  si
approvano:

AR-R-VAR1 Relazione generale di Variante

Componente architettonica:

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 131 del  12-04-2019 – Pagina 8 di 10



Elaborati grafici

AR-EG-02_VAR1 Planimetria generale stato di progetto

AR-EG-04_VAR1 Pianta piano terra stato di progetto

AR-EG-06_VAR1 Pianta piano primo stato di progetto

AR-EG-08_VAR1 Pianta copertura stato di progetto

AR-EG-09_VAR1 Prospetti e sezioni di progetto

AR-EG-10_VAR1 Particolari costruttivi

Componente amministrativa:

AM-01_VAR1 Quadro Tecnico Economico

AM-02_VAR1 Computo metrico estimativo

AM-03_VAR1 Elenco prezzi

AM-04_VAR1 Analisi dei prezzi

AM-05_VAR1 Cronoprogramma dei lavori

AM-08 Quadro comparativo

Componente strutturale:

Elaborati grafici

ST-EG-07_VAR1 Opere di sostegno

ST-EG-08 Particolari costruttivi

Di dare atto che il progetto di variante è ascrivibile alla fattispecie di cui all'art. 106 comma
2 e comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che in che sono stati debitamente sottoscritti l'atto di sottomissione e i verbali
di concordamento nuovi prezzi a norma dell'art. 8 c. 4 e art. 14 c. 5 lett. d) del D.M. 7
marzo 2018 n. 49;

Di dare atto che i lavori di che trattasi sono finanziati al capitolo impegno n. 214/2018.

Inoltre,

ravvisati gli estremi di necessità e urgenza, con separata votazione favorevole, unanime
espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4) del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 131 del  12-04-2019 – Pagina 9 di 10



Letto, confermato e sottoscritto.

     F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 17-04-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  17-04-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 131 del  12-04-2019 – Pagina 10 di 10


